Копия

Дело № 1-29/2024 УИД 32RS0017-01-2024-000125-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2024 года п. Комаричи Брянской области

Комаричский районный суд Брянской области в составе: 

председательствующего судьи- Рузановой О.В.,

при секретаре судебного заседания- Лизуновой Ю.В., 

с участием государственных обвинителей- заместителя прокурора Комаричского района Брянской области- ФИО2, помощника прокурора Комаричского района Брянской области- ФИО3,

подсудимого- Б.А.В., и его защитника адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Б.А.В., 

<

данные изъяты>, судимого:

-06 июня 2022 года Комаричским районным судом Брянской области по п. «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ к штрафу в размере 1500000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года;

-16 ноября 2022 года тем же судом по ч.2 ст.145.1, ч.3 ст.160 УК РФ с применением ч.ч.3,4,5 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 1700000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления сроком на 2 года (штраф не оплачен, не отбытый срок дополнительного наказания составляет 3 месяца 25 дней);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Б.А.В., являясь лицом, которому в соответствии с ФЗ № 178- ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», а также Постановления Правительства Брянской области № 521-п от 10.10.2016 «Об утверждении положения о размерах, условиях и порядке назначения выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области» (в ред. Постановлений № 72-п, № 274-п от 11.03.2021 и 19.07.2021 соответственно) положена адресная материальная помощь на основании социального контракта (осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности) имея преступный умысел на хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в целях получения указанной материальной помощи обратился с заявлением в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» по адресу: 

<

адрес>, где сокрыв от сотрудников факт трудоустройства в ООО «Вайлдберриз» и наличие дохода за декабрь 2022 года по февраль 2023 года в сумме 71126,73 руб., превышающий прожиточный минимум на территории Брянской области, тем самым введя их в заблуждение, в соответствии с приказом ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» №10 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении разовой выплаты, ДД.ММ.ГГГГ получил из средств бюджета Брянской области денежную выплату в размере 350000 руб. для приобретения транспортного средства с целью его использования в предпринимательской деятельности. Далее реализуя свой преступный умысел, с целью придания законности своим действиям, Б.А.В. приобрел автомобиль ГАЗ 2752 грузовой фургон 2007 года выпуска, VIN № и представил документы о его приобретении в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района».

В результате противоправных действий, Б.А.В. причинил федеральному бюджету и бюджету Брянской области в лице Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области имущественный ущерб на сумму 350000 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый Б.А.В. свою вину в совершении преступления, признал полностью, раскаялся в содеянном, указав, что в начале 2023 года от знакомых узнал, что можно обратиться в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района», где получить материальную помощь на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. При обращении в начале марта 2023 года в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района», его сотрудники разъяснили порядок получения данной помощи, в том числе предупредили об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение выплаты, а также за сокрытие доходов. Собрав необходимые документы, в том числе: о составе семьи, о доходах своих и матери за последние три месяца, сведения о вкладах, он представил их в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района», при этом скрыв от его сотрудников факт работы и получения дохода в ООО «Вайлдберриз» в период с ноября 2022 года по февраль 2023 года, поскольку сообщение данных сведений, лишало бы его права на заключение социального контракта и получения материальной помощи. В конце марта 2023 года между ним, а также ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» в лице директора ФИО4 был заключен социальный контракт, а также принято решение о выплате суммы социальной помощи в сумме 350000 рублей, на осуществлении предпринимательской деятельности, которые ему были перечислены в апреле 2023 года. За указанные денежные средства он приобрел автомобиль ГАЗ 2752 грузовой фургон 2007 года выпуска, поставил на свое имя на учет в МРЭО, а также предоставил документы, подтверждающие его приобретение в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района». Ущерб, причиненный преступлением, им возмещен в полном объеме. Подтвердил, что все действия по обращению, предоставлению документов в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района», заключению социального контракта и получению денежных средств по нему он осуществлял добровольно, осознанно, без принуждения. 

Помимо признания вины, виновность Б.А.В. в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО10- директора ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» согласно которым, на территории Брянской области действует программа поддержки граждан, в том числе путем заключения социального контракта с органом социальной защиты, который отличается от пособий малоимущим тем, что после выплаты материальной помощи, человек должен трудоустроиться, либо начать свое дело, таким образом, получая стабильный доход. Порядок заключения контракта, а также основания для производства выплаты регулируется ФЗ № 178- ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства Брянской области № 521-п от 10.10.2016 «Об утверждении положения о размерах, условиях и порядке назначения выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области» с последующими редакциями. ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» с заявлением об оказании социальной помощи обратился житель п.Комаричи Б.А.В. После разъяснения ему порядка получения данной помощи, в том числе предупреждения об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение выплаты, а также за сокрытие доходов, Б.А.В., собрал и представил в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» следующие документы:- копии паспорта его и матери ФИО5, копии трудовой книжки, водительского удостоверения, ИНН, СНИЛС, выписки со счета в Сбербанк России, справку о составе семьи, справки из ОСЗН, центра занятости, ПФР, ходатайство из администрации Комаричского муниципального района об оказании ему материальной помощи. Кроме того, Б.А.В. заполнил анкету, где указал, что планирует за полученные в счет социальной выплаты денежные средства приобрести автомобиль Газель для осуществления грузоперевозок, а также представил скриншоты с сайта «Авито» в количестве пяти штук о его стоимости в размере 350000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на заседании межведомственной комиссии было принято решение о назначении Б.А.В. суммы государственной социальной помощи в размере 350000 рублей и заключен социальный контракт. ДД.ММ.ГГГГ отделом ГКУ ОСЗН Комаричского района указанная сумма была перечислена Б.А.В. В мае 2023 года последний представил в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» документы, подтверждающие приобретение автомобиля ГАЗ 2752 грузовой фургон 2007 года выпуска, а также его постановку на учет в МРЭО на свое имя. Впоследствии в феврале 2024 года в ходе проверки личных дел лиц, являющихся получателями социальных контрактов было установлено, что в период с декабря 2022 года по февраль 2023 года Б.А.В. был трудоустроен в ООО «Вайлдберриз», получил там доход, который должен был входить в расчет его семьи для определения статуса малоимущего. Таким образом, скрыв факт получения дохода, тем самым, введя в заблуждение сотрудников ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» Б.А.В. незаконно получил социальную помощь в размере 350000 рублей, причинив указанными действиями ущерб бюджету Брянской области в данном размере (т.1 л.д.87-92).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, заведующей отделением срочного социального обслуживания и консультативной помощи ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» данными в судебном заседании, из которых следует, что в ее обязанности входит предоставление услуг по оказанию социальной помощи, в том числе малоимущим семьям. ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» с заявлением об оказании социальной помощи обратился житель п.Комаричи Б.А.В. После разъяснения ему порядка получения данной помощи, в том числе предупреждения об ответственности за предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение выплаты, а также за сокрытие доходов, Б.А.В., собрал и представил в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» весь пакет документов, предусмотренный ФЗ № 178- ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства Брянской области № 521-п от 10.10.2016 «Об утверждении положения о размерах, условиях и порядке назначения выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области» с последующими редакциями. Кроме того, Б.А.В. заполнил анкету, где указал, что планирует за полученные в счет социальной выплаты денежные средства приобрести автомобиль Газель для осуществления грузоперевозок. При этом она лично выезжала по месту жительства Б.А.В., где производила осмотр его подсобного хозяйства, материально- бытовых условий, а также было установлено, что никаких транспортных средств у него нет. ДД.ММ.ГГГГ на заседании межведомственной комиссии было принято решение о назначении Б.А.В. суммы государственной социальной помощи в размере 350000 рублей и заключен социальный контракт. ДД.ММ.ГГГГ отделом ГКУ ОСЗН Комаричского района указанная сумма была перечислена Б.А.В. В мае 2023 года последний представил в ГБУ Брянской области «КЦСОН Комаричского района» документы, подтверждающие приобретение автомобиля ГАЗ 2752 грузовой фургон 2007 года выпуска, а также его постановку на учет в МРЭО на свое имя. Она утверждает и подтверждает, что Б.А.В. не сообщил ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» о своем трудоустройстве в период с декабря 2022 года по февраль 2023 года в ООО «Вайлдберриз» и получении там дохода. При наличии сведений об имеющимся доходе, Б.А.В. было бы отказано в получении социальной помощи.

Кроме того, виновность Б.А.В. в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием представителя потерпевшего ФИО10, в помещении ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия последняя добровольно выдала дело получателя адресной помощи на основании социального контракта Б.А.В. на 91 листах, а также платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350000 рублей. (т.1 л.д.12-13).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № МО МВД России «Севский» были осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Предметом осмотра являлся пакет документов получателя адресной помощи Б.А.В. на 91 листах, в том числе: титульный лист, контрольный акт ежемесячного контроля выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также контроля за целевым использованием денежных средств (подписан Б.А.В.); справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 год; справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2024 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; справка № о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; справка № о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; справка № о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год; паспорт транспортного средства серия 

<

адрес> на автомобиль ГАЗ 2752, 2007 года выпуска, где имеется отметка о последнем собственнике Б.А.В., свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99565 № на имя собственника Б.А.В.; копии договора купли- продажи автомобиля ГАЗ 2752, 2007 года выпуска и акта передачи от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта передачи денежных средств за автомобиль; фото автомобиля; контрольный акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ (подписан Б.А.В.); справка № о постановке на учет (снятии с учета) физического лица (Б.А.В.) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год; приказ ГКУ «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № «О выплате назначенной суммы государственной социальной помощи на основании социального контракта»; реестр зачислений на счета физический лиц, где имеется сведения о перечислении на номер счета Б.А.В. 350000 рублей; акт приема- передачи документов для осуществления выплаты государственной социальной помощи; приложение № – список получателей, где получателем значится Б.А.В.; приказ ГКУ «Отдел социальной защиты населения Комаричского района» от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении суммы государственной социальной помощи на основании социального контракта»; социальный контракт №, заключенный между ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» в лице ФИО10 и Б.А.В., программа социальной адаптации ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» на получателя помощи Б.А.В., протокол заседания комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором согласовали и утвердили социальный контракт с Б.А.В.; уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта; акт материально- бытового обследования условий проживания малоимущей семьи Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ; расчет среднедушевого дохода семьи Б.А.В. ( в нем не указан доход подученный от какой либо организации); анкета о семейном и материально- бытовом положении Б.А.В., информация о суммах выплаченных Б.А.В. процентов по вкладам АО Тинькофф Банк; выписки по лицевым счетам ПАО «Сбербанк» на имя Б.А.В.; информация о суммах выплаченных Б.А.В. процентов по вкладам; сведения о размере выплат застрахованных лиц на имя ФИО5 и Б.А.В.; опись документов на 1 листе; объяснительная Б.А.В., где он указал, что дополнительных доход от личного подсобного хозяйства составляет 4673,70 руб., истории выплат за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 и А.В., справки, согласно которым ФИО5 и А.В. получателями субсидий, льгот не являются; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Б.А.В. зарегистрирован в качестве безработного, размер пособия составил 321,43 руб., ходатайство специалиста администрации ФИО6 об оказание Б.А.В. материальной помощи на основании социального контракта; справка о составе семьи ФИО12; банковские реквизиты для перевода денежных средств на имя Б.А.В., копии страховых свидетельств на имя ФИО5 и А.В., копии свидетельств о постановке на учет в налоговом органе физлица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО5 и А.В., копия водительского удостоверения на имя Б.А.В., копии страниц паспорта ФИО5 и А.В., заявление согласие Б.А.В. на обработку персональных данных; заявление Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ об оказании государственной социальной помощи.

Также предметом осмотра являлось платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, которое подтверждает перечисление Б.А.В. на его личный счет 350000 рублей, как государственной социальной помощи на основании социального контракта (т.2 л.д.7-19)

Указанные документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.20-21).

Социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что он заключен ДД.ММ.ГГГГ между Б.А.В. и ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» в лице ФИО10 (т.1 л.д.195-199).

Протоколом заседания комиссии по рассмотрению вопроса о предоставлении государственной социальной помощи Б.А.В. № от ДД.ММ.ГГГГ по результатам которой, последнему одобрена социальная выплата в сумме 350000 рублей (т.1 стр.203-207).

Приказом ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Б.А.В. государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 35000 рублей (т.1 л.д.193-194).

Приказом ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении Б.А.В. социальной помощи (т.1 л.д.188).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием Б.А.В. на участке местности возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находится автомобиль ГАЗ 2752 р/н № 32. Собственником данного автомобиля является Б.А.В. (т.1 л.д.56-61).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Б.А.В. добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Galaxy M21» на котором установлено приложение Сбербанк онлайн. При входе в приложение во вкладку «Истории» имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении н карту «Мир» 350000 рублей. Со слов Б.А.В. это сумма адресной материальной помощи (т.1 л.д.64-75).

Выпиской движения по счету по карте, держателем которой является Б.А.В., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ему поступили денежные средства в сумме 350000 рублей (т.1 л.д.106).

Ответом ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ между Б.А.В. и Обществом был заключен договор оказания услуг, которые он оказывал до февраля 2023 года (т.1 л.д.21).

Копиями справок 2 НДФЛ ООО «Вайлдберриз», согласно которым доход Б.А.В. за 2022 год составил 71434,37 руб; за 2023 год 22276,13 руб. (т.1 л.д.22,23).

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в указанную дату Департаментом финансов Брянской области (ГКУ Брянской области «ОСЗН Комаричского района) на счет №, принадлежащий Б.А.В. перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей (т.1 л.д.16).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ представителя потерпевшего директора ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района» ФИО10 согласно которой в результате совершенных действий Б.А.В. причинил Департаменту социальной политики и занятости Брянской области имущественный ущерб в сумме 350000 рублей (т.2 л.д.26).

Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что причинённый Департаменту социальной политики и занятости Брянской области имущественный ущерб в сумме 350000 рублей возмещен Б.А.В. ДД.ММ.ГГГГ.

Явкой с повинной Б.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он сообщил, что при получении адресной материальной помощи в сумме 350000 рублей не указал факт трудоустройства, что повлекло нарушение контракта (т.1 л.д.5).

Кроме того, виновность Б.А.В. в совершении описанного в приговоре преступления, подтверждается совокупностью ниже изложенных и исследованных судом доказательств.

Выпиской из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1160 «О внесении изменений в приложении № 8.6 к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан» из которой следует, что максимальный размер выплаты на ведение своего дела составляет 350000 рублей.

Распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р предусматривающий со финансирование расходного обязательства субъектов из федерального бюджета.

Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области утвержденное постановлением Правительства Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п.

Постановлениями Правительства Брянской области №-п от ДД.ММ.ГГГГ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Положение о размерах, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в Брянской области».

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания Б.А.В. виновным в совершении описанного в приговоре деяния, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, их правильность и достоверность сомнений у суда не вызывает.

Исследованные судом показания представителя потерпевшего и свидетеля не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Их показания логичны, полны, непротиворечивы, согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. Причин для оговора подсудимого представителем потерпевшего и свидетелем судом не установлено.

Суд также признает достоверными показания подсудимого Б.А.В. об обстоятельствах совершения им преступления, данных в ходе судебного заседания, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего и свидетеля, а также со сведениями, содержащимися в протоколах следственных действий. Не установив оснований для самооговора подсудимого, суд кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Явка с повинной написана Б.А.В. добровольно с соблюдением процедуры, предусмотренной УПК РФ, без оказания какого-либо воздействия. Содержание заявления явки с повинной соответствует и установленным в суде обстоятельствам. Таким образом, исследованное заявление явки с повинной суд признает допустимым и достоверным доказательством.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимого, суд отмечает следующее. 

Суд считает доказанным, что Б.А.В., совершил мошенничество при получении социальной выплаты, а именно предоставил недостоверные сведения о своем трудоустройстве и получения дохода, что привело к незаконному получению 350000 рублей.

Корыстная цель хищения Б.А.В. денежных средств заключалась в его незаконном обогащении, приобретении неправомерной имущественной выгоды для себя.

Мошенничество при получении выплат подсудимым совершено в крупном размере, поскольку общая сумма похищенного составляет 350000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, относится к крупному размеру.

Об этом в своей совокупности свидетельствуют все исследованные судом доказательства.

С учетом изложенного, действия подсудимого Б.А.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о виде и размере назначаемого Б.А.В. наказания, суд в соответствии со ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Б.А.В. совершил умышленное корыстное преступление против собственности, отнесенное законом к категории тяжких.

Изучением личности Б.А.В. установлено, что он судим, проживает совместно с матерью, по месту жительства и по последнему месту работы характеризуется положительно, имеет почетные грамоты и благодарственные письма, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, страдает заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья наличие грамот и благодарственных писем.

Учитывая, что Б.А.В. совершил описанное в приговоре умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких, в период непогашенной судимости по приговору Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленных преступлений, относящихся, в том числе к категории тяжких, суд в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего ему наказание за каждое преступление -рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), что исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления.

Определяя Б.А.В. вид и размер наказания, суд учитывает в своей совокупности характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких совершенного им в период непогашенной судимости, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи, не усматривая правовых оснований для применения положений ст.73 УК РФ, приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, считая справедливым назначить ему, наказание в виде лишения свободы, поскольку только такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному и личности Б.А.В. и сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения, в том числе, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не назначает Б.А.В. дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты и без его назначения.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимого вовремя или после совершения преступления и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к нему положения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание установленную судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, суд считает возможным при назначении Б.А.В. наказания, применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

Поскольку подсудимым данное преступление совершено после вынесения приговора Комаричским районным судом Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает наказание в соответствии со ст.70 УК РФ путем полного присоединения основных видов наказания по настоящему приговору и приговору Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, и полного присоединения в соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ не отбытого дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления. 

В силу ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления распространяется на все время отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Примененная к Б.А.В. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу.

В силу п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается Б.А.В. в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания подсудимому в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Б.А.В. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Постановлением Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимого - автомобиль ГАЗ 2752 грузовой фургон, 2007 года выпуска, регистрационный знак 

<

***> наложен арест, в виде запрета ему, а также иным лицам, действующим от его имени, распоряжаться указанным имуществом. 

В соответствии со ст.115 УПК РФ арест на имущество может быть наложен для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом наложенный на имущество арест отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имуществ, или отказа в его продлении.

Поскольку судом по данному делу принято решение о не назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, гражданский иск по делу не заявлен, оснований для сохранения ареста, наложенного постановлением Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль ГАЗ 2752 грузовой фургон, 2007 года выпуска, регистрационный знак №, у суда не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Б.А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному Б.А.В. наказанию, полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафом в размере 1700000 рублей с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 3 месяца 25 дней.

Меру пресечения Б.А.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания Б.А.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Б.А.В. под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и органах местного самоуправления на срок 3 месяца 25 дней, распространяется на все время отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчисляется с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Наказание в виде штрафа в размере 1700000 рублей в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Суммы штрафа подлежат уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Арест на транспортное средство- автомобиль ГАЗ 2752 грузовой фургон, 2007 года выпуска, регистрационный знак № наложенный постановлением Комаричского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ по вступлении приговора в законную силу, снять.

Вещественные доказательства: пакет документов получателя адресной материальной помощи на основании социального контракта на имя Б.А.В. на 91 листе - вернуть по принадлежности ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Комаричского района»; копию платежного поручения Департамента финансов Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Комаричский районный суд Брянской области в течение 15-ти суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу п.п. О.В.Рузанова

Копия верна

Судья О.В.Рузанова

Секретарь с/з ФИО8